2

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	JАКАAH

от « 9 » марта 2017 года № 266-р
г.Горно-Алтайск

О Жилищной комиссии Администрации города Горно-Алтайска
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Алтай от 14 февраля 2006 года № 16-РЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления в Республике Алтай учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и определения общей площади предоставляемого жилого помещения» статьями 37, 38, 43 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29 августа 2013 года № 12-3, распоряжением Администрации города Горно-Алтайска от 21 декабря 2016 года № 2003-р «О распределении обязанностей»:

1. Создать Жилищную комиссию Администрации города Горно-Алтайска (далее – Комиссия).
2. Утвердить:

а) Состав Комиссии, согласно приложению № 1 к настоящему Распоряжению;

б) Положение о Комиссии, согласно приложению № 2 к настоящему Распоряжению.

3. Отделу жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска направить настоящее Распоряжение членам Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня его подписания.

4. Отделу информационной политики и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска в течение 5-ти рабочих дней со дня подписания настоящего Распоряжения опубликовать его на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет».

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на Заместителя главы администрации города Горно-Алтайска, курирующего социальные вопросы.

Первый заместитель главы

администрации города Горно-Алтайска

О.А. Сафронова

С.С. Тюхтенев

Т.В. Сеткина
М.Ю. Насонова
Калматова Ж.И., 2-57-93

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к распоряжению Администрации

города Горно-Алтайска

от «_9_» _марта_ 2017 года № _266-р
СОСТАВ

Жилищной комиссии Администрации города Горно-Алтайска

	Тюхтенев С.С.
	Заместитель главы администрации

города Горно-Алтайска, председатель комиссии

	Сеткина Т.В.
	Начальник отдела жилищной и социальной политики

Администрации города Горно-Алтайска, заместитель председателя комиссии

	Калматова Ж.И.
	Специалист по жилищным вопросам Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, секретарь комиссии

	Антонова М.В.
	Заместитель директора БУ РА «Управление социальной поддержки населения г. Горно-Алтайска» (по согласованию)

	Арыкова Л.А.
	Директор ООО «УК Горно-Алтайская»
(по согласованию)

	Коротаева А.А.
	Специалист по вопросам использовании муниципального имущества Отдела управления собственностью Муниципального учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска»

	Куртова Л.А.
	Начальник отделения по Республике Алтай Сибирского филиала АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» (по согласованию)

	Манаенкова В.В.
	Инженер ООО «ЖЭУ» (по согласованию)

	Насонова М.Ю.
	Консультант юридического отдела Администрации города Горно-Алтайска

	Писарева Р.Т.
	Член президиума Горно-Алтайского Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению Администрации

города Горно-Алтайска

от «_9_» _марта_ 2017 года № _266-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о Жилищной комиссии

Администрации города Горно-Алтайска
1. Общие положения
1. Жилищная комиссия Администрации города Горно-Алтайска (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по рассмотрению обращений граждан по жилищным вопросам.

2. В своей деятельности Жилищная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Алтай от 14 февраля 2006 года № 16-РЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления в Республике Алтай учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и определения общей площади предоставляемого жилого помещения», Законом Республики Алтай от 17 октября 2006 года № 69-РЗ «О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», Постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июня 2007 года № 114 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих сведения о гражданине и членах его семьи, а также их доходах и имуществе и формы заявления для признания граждан малоимущими в целях постановки их на учет, как нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма», Постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 21 марта 2006 года № 33 «Об установлении учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления общей площади жилого помещения по договорам социального найма», Постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 3 апреля 2007 года № 34 «Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Алтай, муниципальными правовыми актами города Горно-Алтайска, регламентирующими жилищные вопросы, а также настоящим Положением.

2. Организация деятельности Комиссии

3. Работа Комиссии осуществляется на основе коллегиальности.

4. Состав Комиссии и положение о ней утверждаются Распоряжением Администрации города Горно-Алтайска.

5. Комиссию возглавляет Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, курирующий социальные вопросы.
6. Комиссию возглавляет председатель. В состав Комиссии включаются представители Администрации города Горно-Алтайска, общественных организаций, предприятий и организаций города Горно-Алтайска.
Председатель Комиссии:

руководит работой Комиссии;

принимает решения о созыве Комиссии;

ведет заседания Комиссии, принимает решения по процедурным вопросам.

8. Секретарь Комиссии:

информирует членов Комиссии о времени и месте проведения заседания;
ведет протоколы заседаний;

обеспечивает членов Комиссии материалами, необходимыми для проведения заседания Комиссии.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии от списочного состава, при равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.

10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

11. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

3. Полномочия Комиссии

12. Комиссией рассматриваются вопросы:

ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

ведения очередности предоставления жилья;
формирования списков на получение государственных жилищных сертификатов;
рассмотрения вопросов о предоставлении гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, социальных выплат для приобретения в собственность или строительства жилых помещений на условиях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством;
формирования списков  на социальные выплаты молодым семьям;

предоставления жилых помещений по договорам социального найма и жилых помещений специализированного жилищного фонда;

оказания содействия в улучшении жилищных условий граждан, проживающих на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск».

13. К полномочиям Комиссии относится:

рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и принятие решений о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях либо отказе в принятии на учет;

рассмотрение заявлений и документов по признанию граждан малоимущими и нуждающихся в улучшении жилищных условий с целью дальнейшей постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

принятие решений о снятии граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

рассмотрение заявлений и принятие решения по вопросам участия молодых семей в программах по обеспечению жильем молодых семей, реализуемых Администрацией города Горно-Алтайска;
рассмотрение вопросов о предоставлении социальных выплат на приобретение (строительство) жилого помещения гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;
рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным статьями 86-88 Жилищного кодекса Российской Федерации;
принятие решений о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилого помещения, договорам найма социального использования, гражданско-правовым сделкам, передача жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации;

принятие решений о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма;

рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданами жилых помещений специализированного жилищного фонда.

Решения Комиссии являются основанием для подготовки проектов соответствующих распоряжений Администрации города Горно-Алтайска.

14. Заинтересованные лица имеют право ознакомиться с протоколом заседания Комиссии в части, которая не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц.